
______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.1336 del 22/09/2025

ORIGINALE

    PROVINCIA DI GROSSETO

Aree  Edilizia Territorio Ambiente Sviluppo Economico
Servizio Mobilità Territorio ed Ambiente

DETERMINAZIONE N. 1336 DEL 22/09/2025

OGGETTO:Esami per il conseguimento dell’idoneità professionale per l’esercizio 
dell’attività di insegnante di teoria e di istruttore di guida di autoscuole – 
Approvazione schema di bando pubblico per l’anno 2025.

I L  D I R I G E N T E  

VISTI:

• il Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada e successive modificazioni ed 

integrazioni, con particolare riferimento all’art. 123 (Autoscuole);

• il Decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione 17.05.1995, n. 317 art. 9 e 10;

• il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 art. 105 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59 ha 

attribuito alle Province le funzioni relative agli esami per il conseguimento dei titoli professionali di 

Istruttore di guida ed Insegnante di teoria nelle autoscuole;

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

• l’ Accordo Stato, Regioni, Enti Locali inerente “Modalità organizzative e procedure per l’applicazione 

dell’art.105, comma 3 del D.lgs. 112/98” sottoscritto in data 14 febbraio 2002 punto 5);

• la Legge 7.4.2014 n. 56 art. 1, comma 85, lett. b)  Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 

Province, sulle unioni e fusioni di Comuni ha confermato, tra l’altro, quale funzione fondamentale delle 

Province quella in materia di “autorizzazione e controllo in materia di trasporto privato”.

RICHIAMATO il vigente “REGOLAMENTO PER L’ESPLETAMENTO DEGLI ESAMI PER IL 
RICONOSCIMENTO DELL’IDONEITÀ DEGLI INSEGNANTI DI TEORIA E DEGLI ISTRUTTORI DI 
GUIDA DELLE AUTOSCUOLE” approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.40 del 27/06/2025.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9 c. 2 del sopraccitato Regolamento provinciale:
“Il Bando Pubblico verrà annualmente approvato con provvedimento del Dirigente del Servizio   
Provinciale competente in materia che sarà pubblicato all’Albo Pretorio Telematico della Provincia di 
Grosseto”.



______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.1336 del 22/09/2025

RICHIAMATI  i Decreti Presidenziali:

• n. 58 del 18/09/2016 con cui è stato approvato, in base a livelli sovra comunali di aggregazione 

territoriale, lo schema di Accordo con la Provincia di Livorno per l’organizzazione e lo svolgimento 
degli esami per il conseguimento dell’abilitazione alla professione di Insegnante ed Istruttore di 
Autoscuola ancora in essere.

• n. 48 del 22/04/2025 avente ad oggetto “Nomina componenti della Commissione d’esame per 

l’abilitazione alla professione di Insegnante ed Istruttore di Autoscuola” con validità fino al 22/04/2028 

e sue successive modifiche.

CONSIDERATO che, gli esami di abilitazione alla professione di Insegnante e/o Istruttore di Autoscuola 
debbano essere svolti:

-con modalità che garantiscano imparzialità, trasparenza, pari opportunità ed assicurino 
economicità e celerità di espletamento;

-in modo da consentire la valutazione, oltre che delle conoscenze, anche delle attitudini 
all’insegnamento dei Candidati richiedenti;

-avvalendosi della specifica Commissione provinciale nominata con Decreto Presidenziale n. 48 del 
22/04/2025.

VISTO l’allegato A) schema di Bando pubblico recante la disciplina e le procedure per l’espletamento degli 
esami per l’abilitazione all’esercizio della professione di Insegnante e/o Istruttore di Autoscuola.

CONSIDERATO che, tale bando ha validità fino al 31/12/2025.

DATO ATTO che:

• con il Decreto Presidenziale n.92 del 05/08/2024 è stata approvata la nuova macrostruttura della 

Provincia di Grosseto; 

• con il Decreto Presidenziale n.94 del 09/08/2024 è stato conferito all'Ing. Gianluca Monaci l'incarico 

di Direzione dell'Area Edilizia, Territorio, Ambiente e Sviluppo Economico fino alla scadenza 
triennale del contratto ex art. 110, comma 1 del TUEL;

• con la disposizione prot. n.2491 del 24/01/2025, a firma del sottoscritto Dirigente Ing. Gianluca 

Monaci, viene definita l’organizzazione dell’Area Edilizia, Territorio, Ambiente e Sviluppo 
Economico;

• il sottoscritto Dirigente, responsabile del procedimento, con la firma del presente atto, ai sensi 

dell'art. 147 - bis 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 e smi, ne attesta la regolarità amministrativa;

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 D.P.R. 

62/2013, del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (D.P. 49/2022) 
e del Codice di comportamento integrativo (D.G.P. 3/2014) della Provincia di Grosseto, non 
sussistono nei confronti del sottoscritto Dirigente situazioni di conflitto di interesse, neanche 
potenziale;

• il presente provvedimento è pubblicato all'albo pretorio informatico della Provincia di Grosseto al 

seguente indirizzo: www.provincia.grosseto.it; lasciato dal CIPE.

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse del presente atto richiamate a parte integrante e sostanziale.

2. Di indire, per i motivi esposti in premessa, l’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale per 



______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.1336 del 22/09/2025

l’esercizio dell’attività di insegnante di teoria e di istruttore di guida di autoscuole per l’anno 2025 
secondo lo schema di bando pubblico (Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione.

3. Che gli esami di abilitazione alla professione di Insegnante e/o Istruttore di Autoscuola si svolgano:

-con modalità che garantiscano imparzialità, trasparenza, pari opportunità ed assicurino 
economicità e celerità di espletamento;

-in modo da consentire la valutazione, oltre che delle conoscenze, anche delle attitudini 
all’insegnamento dei Candidati richiedenti;

-avvalendosi della specifica Commissione provinciale nominata con Decreto Presidenziale n. 48 del 
22/04/2025.

4. Che il bando pubblico approvato con la presente Determina ha validità fino al 31/12/2025.

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto secondo le modalità previste del D.Lgs.33/2013 e di 
provvedere alla pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente.

IL RESPONSABILE 
MONACI GIANLUCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi 
dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


